河南大学文件

校发〔2015〕153号
河   南   大   学

关于印发《教授为本科生上课暂行规定》的通知
全校各单位：

《河南大学教授为本科生上课暂行规定》已经学校研究通过，现予印发，请结合实际，认真贯彻落实。

                 二〇一五年六月三日

河南大学教授为本科生上课暂行规定
为加强我校本科教学工作，提高本科教学水平，贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》“把教学作为教师考核的首要内容，把教授为低年级学生授课作为重要制度”以及教育部《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）“高校制订具体办法，把教授为本科生上课作为基本制度，将承担本科教学任务作为教授聘用的基本条件”文件精神，结合我校实际，特制定本规定。

1、本规定中的本科课程指全日制本科课程，不包括成人教育本科、远程教育本科课程等；本规定中的教授指经学校聘任的专业技术岗位人员。

2.教授每年必须至少为本科生讲授一门课程或开设专题讲座，专任教师授课时数不低于54学时，兼任行政职务教师的授课时数不低于36学时。学校倡导教授为本科生讲授专业基础课或专业主干课。

3.教授要高度重视本科教学工作，严格按照教学大纲的要求搞好教学，积极进行教学研究，在教学改革、课程建设、实验室建设、教材建设、教学方法与手段等方面发挥示范作用。

4.对有特殊原因不能讲授本科生课程的教授，由个人向所在单位提出书面申请，单位同意后报教务处审批，人事处备案。

5.学校将在每学期期末对教授为本科生上课情况进行统计并予以公布。

6.未经学校批准，学年度内没有讲授本科生课程的教授，学校将取消其参加学校各类人才支持计划、先进评选及晋升专业技术职务的资格，并扣除当年奖励性绩效工资；拒绝接受教学任务以及聘期内两年不讲授本科生课程的，学校将不再聘任其担任教授职务，取消其对应的待遇。

7.未经学校批准，教学单位教授为本科生上课比例低于90%的，学校将取消该教学单位参加年度集体奖评选的资格；人事处将参照教授为本科生上课比例对教授年终奖金进行分配。

8.本规定自发文之日起执行，由教务处、人事处负责解释。

主办：教务处                         督办：校党政办公室

河南大学党政办公室                  2015年6月3日印发

                                                                                   [image: image1.png]